[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  08  »  04  2013 г.  № 300
        г. Чебаркуль
О    внесении     изменений и дополнений
в    Стандарт      качества предоставления

муниципальных          услуг       в     сфере

образования в Чебаркульском  городском

округе, утвержденный     постановлением
администрации                 Чебаркульского
городского  округа  от 12.10.2010г. № 877

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", закона Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», руководствуясь статьями 36,37 Устава Чебаркульского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие  изменения в Стандарт      качества предоставления  муниципальных          услуг       в     сфере  образования в Чебаркульском  городском округе (далее – Стандарт), утвержденный     постановлением        администрации       Чебаркульского    городского    округа  от 12.10.2010г. № 877:
1.1. Пункт 13 раздела II «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования» Стандарта изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению (прилагается).

1.2. Пункт 12 раздела III «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного, общего, среднего (полного) общего образования» Стандарта изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению (прилагается).
1.3. Пункт 13 раздела IV «Организация предоставления дополнительного образования детям» Стандарта  изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению (прилагается).

1.4. Пункт 13 раздела V «Организация отдыха детей в каникулярное время» Стандарта изложить в редакции приложения 4 к настоящему постановлению  (прилагается).

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности

первого заместителя главы

по социально-экономическому развитию                                            С.А. Ковригин

                                                                                                                 «___»_____2013г.

Заместитель главы по городскому хозяйству                                       А.П. Сафонов

                                                                                                                                    «___»_____2013г.

Заместитель главы по бюджетному процессу,

начальник Финансового управления

администрации                                                                                         Л.Н. Бушуева

                                                                                                                                    «___»_____2013г.

Начальник Правового

управления администрации                                                                 С.Ю.Щелкунов

                                                                                                                                    «___»_____2013г.
Управляющий делами

администрации                                                                                        Ю.А. Тятина

                                                                                                                                    «___»_____2013г.

Рассылка:
Администрация – 2 экз.

УОА – 1 экз.

                     Руководителям ОУ–1 экз.

Исполнитель:

Начальник  Управления

образования  администрации                                                           С.А. Виноградова

                                                                                                                                    «___»_____2013г.

2.    Специалисту отдела ИКТ администрации Чебаркульского городского округа (Мазур М.Ю.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чебаркульского городского округа в сети Интернет.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Чебаркульского городского округа по социально-экономическому развитию (Гура В.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.
Глава

Чебаркульского городского округа

                         А.В. Орлов
Приложение 1 к постановлению администрации Чебаркульсого городского округа

от «_08__»_04__2013г.№_300_

п.13 Критерии (показатели) оценки качества

муниципальной услуги (ДОУ)

	Показатели качества услуги
	Единицы измерения
	Формула расчета
	Критерии оценки

	1. Показатели статистической отчетности

	1.1. Посещаемость ДОУ одним ребенком в год
	детодни
	Количество дней посещений/ плановое количество детодней
	173

	1.2. Количество пропусков по болезни одним ребенком в год
	детодни
	Количество дней пропущенных по болезни/ количество детей
	не > 9

	1.3. Индекс здоровья
	%
	Число неболевших детей/среднесписочное число детей*100%
	не < 25%

	1.4. Выполнение натуральных норм по основным продуктам питания
	%
	Количество по факту/ количество по плану*100%
	не < 93%

	2. Показатели качества выполнения образовательных стандартов по общеобразовательным программам дошкольного образования

	2.1. Качество подготовки выпускников ДОУ к обучению в школе
	%
	Число детей, готовых к обучению/ общее число детей* 100%
	Уровни:

высокий-не < 40%;

средний-не < 50%;

низкий-

не < 10%

	2.2. Количество детей, выпущенных с логопунктов с чистой речью
	%
	Число детей с чистой речью/ общее число детей, выпускаемых с логопункта*100%
	80%

	3. Показатели выполнения лицензионных условий

	3.1. Отсутствие нарушений правил и нормативов
	количество
	Общее количество
	0

	3.2. Выполнение предписаний Роспотребнадзора и пожнадзора
	%
	Число выполненных предписаний / общее количество предписаний*100%
	100%

	4. Показатели количественной и качественной оценки кадрового состава

	4.1. Укомплектованность кадрами
	%
	Число работающих/ число работников по штатному расписанию * 100%
	98%

	4.2. Укомплектованность педагогическими кадрами
	%
	Число работающих/ число работников по штатному расписанию * 100%
	98%

	4.3. Доля  педагогов, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку
	%
	Число педагогов, прошедших КПК/ общее число педагогов * 100%
	90%

	5. Показатели достижений воспитанников

	5.1. Количество воспитанников 5-7 лет, принимающих участие в соревнованиях, конкурсах, фестивалях, смотрах, выставках различного уровня
	%
	Число воспитанников- участников мероприятий различного уровня/ общее число воспитанников 5-7 лет*100%
	10%

	6.   Показатели оснащенности образовательного процесса

	6.1. Наличие учебно-методического комплекса
	Да/нет

	Да

	6.2. Организация развивающей среды в соответствии с реализуемой образовательной программой
	Да/нет

	Да

	7.   Удовлетворенность родителей (законных представителей) качеством предоставления муниципальной услуги

	7.1. Отсутствие жалоб на качество предоставления услуги
	количество
	Общее количество жалоб
	0

	7.2. Результаты мониторинга удовлетворенности муниципальной услугой
	%
	Число родителей, удовлетворенных качеством предоставления муниципальной услуги/ общее количество родителей, участвующих в мониторинге*100%
	70%

	8.   Показатели наличия государственно-общественного управления

	7.1 Наличие органа государственного-общественного управления
	Да/нет

	Да

Приложение 2 к постановлению администрации Чебаркульсого городского округа

от «_08_»_04__2013г.№_300_

п.12 Критерии (показатели) оценки качества
муниципальной услуги (ОУ)

	Показатели качества услуги
	Единицы измерения
	Формула расчета
	Критерии оценки

	1. Показатели статистической отчетности

	1.1. Сохранение контингента обучающихся
	%
	число обучающихся в возрасте  до 18 лет, получающих образование  данного уровня / общее число обучающихся * 100%
	100%

	1.2. Средняя наполняемость классов
	человек
	Общее число обучающихся/ количество классов
	23

	1.3. Доля школьников, обучающихся по ФГОС, в общей численности школьников
	%
	число обучающихся, занимающихся по ФГОС  / общее число обучающихся * 100%
	30%

4% (№4,10)

	1.4. Доля обучающихся,  охваченных профильным образованием,  в общей численности обучающихся на ступени среднего (полного) общего образования
	%
	число детей,  охваченных  профильным образованием / общее число обучающихся 10-11 классов * 100%
	41%

	1.5. Доля обучающихся, занимающихся  в кружках  и секциях на базе ОУ и УДОД
	%
	число обучающихся, обучающихся в кружках и секциях / общее число обучающихся * 100%
	80%

	1.6. Охват обучающихся горячим питанием:

1-4 классы

5-9 классы

10-11 классы
	%
	число обучающихся, охваченных горячим питанием / общее число обучающихся * 100%
	98%

80%

75%

	2. Показатели качества выполнения образовательных стандартов по общеобразовательным программам общего образования

	2.1. Абсолютная успеваемость обучающихся
	%
	число обучающихся,  окончивших учебный год без неудовлетворительных оценок/ общее число обучающихся * 100%
	98%

	2.2.  Доля выпускников  школы, успешно прошедших государственную (итоговую) аттестацию и получивших аттестат:

 - об основном общем образовании;

-среднем (полном) общем образовании
	%
	число обучающихся,  получивших аттестат  данного уровня образования  / общее число  выпускников данной параллели* 100%
	99%

98%

	2.3.Доля выпускников IX классов, успешно сдавших экзамены в новой форме:

- по русскому языку

- по математике
	%
	число обучающихся,  сдавших экзамен  / общее число  допущенных до экзаменов* 100%
	98%

97%

	2.4.Доля выпускников XI(XII) классов, успешно сдавших экзамены в форме ЕГЭ:

– по русскому языку

- по математике
	%
	число обучающихся,  сдавших экзамен  / общее число  допущенных до экзаменов* 100%
	98%

97%

	3. Показатели выполнения лицензионных условий

	3.1. Отсутствие нарушений правил и нормативов Роспотребнадзора и госпожнадзора
	количество
	Число нарушений
	0

	3.2. Выполнение предписаний Роспотребнадзора и пожнадзора
( с учетом плана финансово- хоз. деятельности)
	%
	Число выполненных предписаний / общее количество предписаний*100%
	100%

	4. Показатели количественной и качественной оценки кадрового состава

	4.1. Укомплектованность педагогическими кадрами
	%
	число работающих/ число работников по штатному расписанию * 100%
	98%

	4.2. Доля  педагогов, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку
	%
	число педагогов, прошедших КПК/ общее число педагогов * 100%
	70%

	5. Показатели учебных достижений учащихся

	5.1. Результаты участия учащихся  в олимпиадах муниципального и регионального уровня
	%
	Число победителей и призеров олимпиад/общее число участников олимпиад*100%
	5%

	5.2. Участие учащихся в конкурсах, соревнования, фестивалях муниципального, регионального, федерального, международного уровня
	%
	Число участников/ общее количество учащихся*100%
	30%

	5.3. Участие учащихся в дистанционных олимпиадах, проектах
	%
	Число участников/ общее количество учащихся*100%
	30%

	6. Показатели оснащенности образовательного процесса

	6.1. Количество обучающихся на 1 компьютер
	количество
	Число обучающихся 5-11 классов/число компьютеров, используемых в образовательном процессе
	15

	6.2. Соответствие современным требованиям к образовательному процессу
	%
	Количество показателей соответствующих современным требованиям/ общее количество требований*100%
	90%

	7. Показатели удовлетворенности родителями (законными представителями) качеством предоставления муниципальной услуги

	7.1. Отсутствие  жалоб на качество предоставления услуги
	количество
	Общее количество жалоб
	0

	7.2. Результаты мониторинга удовлетворенности муниципальной услугой
	%
	Число родителей, удовлетворенных качеством предоставления муниципальной услуги/ общее количество родителей, участвующих в мониторинге*100%
	75%

	8. Показатели наличия государственно- общественного управления

	8.1. Наличие органа государственно- общественного управления
	Да/нет

	да

Приложение 3 к постановлению администрации Чебаркульсого городского округа

от «_08_»_04__2013г.№_300__

п.13 Критерии (показатели) оценки качества
муниципальной услуги (УДОД)

	Показатели качества услуги
	Единицы измерения
	Формула расчета
	Критерии оценки

	1. Показатели статистической отчетности

	1.1. Сохранение контингента воспитанников в течение учебного года
	%
	число воспитанников на начало учебного года/число воспитанников на конец учебного года * 100%
	Не менее 95%

	2. Показатели выполнения лицензионных условий

	2.1. Отсутствие нарушений правил и нормативов
	количество
	Общее количество
	0

	2.2. Выполнение предписаний Роспотребнадзора и пожнадзора
	%
	Число выполненных предписаний / общее количество предписаний*100%
	100%

	3. Показатели учебных достижений в системе дополнительного образования

	3.1. Количество воспитанников, принимающих участие в олимпиадах, конкурсах, фестивалях, смотрах, выставках различного уровня:

- муниципального уровня:

- регионального, федерального, международного уровней:
	%
	Число воспитанников- участников мероприятий различного уровня/ общее число воспитанников*100%
	70%;

30%

	3.2. Доля воспитанников- призеров и победителей интеллектуальных творческих олимпиад, конкурсов. Фестивалей, смотров, выставок и соревнований различных уровней (регионального, федерального, международного)
	%
	Число воспитанников- призеров мероприятий различного уровня/ общее число воспитанников*100%
	15%

	4. Показатели количественной и качественной оценки кадрового состава

	4.1. Укомплектованность педагогическими кадрами
	%
	число работающих/ число работников по штатному расписанию * 100%
	100%

	4.2. Доля  педагогов, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку (постоянный состав пед. работников)
	%
	число педагогов, прошедших КПК/ общее число педагогов * 100%
	100%

	5. Показатели удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством предоставления муниципальной услуги

	5.1. Отсутствие  жалоб на качество предоставления услуги
	количество
	Общее количество жалоб
	0

	5.2. Результаты мониторинга удовлетворенности муниципальной услугой
	%
	Число родителей удовлетворенных качеством предоставления муниципальной услуги/ общее количество родителей, участвующих в мониторинге*100%
	Не менее 75%

	6. Показатели наличия государственно- общественного управления

	6.1. Наличие органа государственно- общественного управления
	Да/нет

	да

Приложение 4 к постановлению администрации Чебаркульсого городского округа

от «_08_»_04__2013г.№_300_

Критерии (показатели) оценки качества
муниципальной услуги (ЗОЛ)

	Показатели качества услуги
	Единицы измерения
	Формула расчета
	Критерии оценки

	1. Показатели статистической отчетности

	1.1. Наполняемость смен в соответствии с проектной мощностью и требованиям санитарных правил
	%
	число детей, отдохнувших в ЗОЛ в смену/число  мест в   ЗОЛ * 100%
	100%

	1.2. Доля детей, проживающих на территории Чебаркульского городского окурга, отдыхащих в каникулярное время в лагере
	%
	Число детей ЧГО, отдохнувших в ЗОЛ/общее количество детей в возрасте  от 6 до 18 лет, проживающих на территории Чебаркульского ГОО*100%
	Не менее 50%

	2. Показатели выполнения лицензионных условий

	2.1. Отсутствие нарушений 0правил и нормативов
	количество
	Общее количество
	0

	2.2. Выполнение предписаний Роспотребнадзора и пожнадзора
	%
	Число выполненных предписаний / общее количество предписаний*100%
	100%

	3. Показатели количественной и качественной оценки кадрового состава

	3.1. Укомплектованность педагогическими кадрами
	%
	число работающих/ число работников по штатному расписанию * 100%
	100%

	4. Показатели качества выполнения воспитательных программ по организации летнего отдыха  детей

	4.1.Количество  детей, занимающихся  в  кружках художественного, технического, декоративно-прикладного творчества;

- количество  детей, участвующих  в спортивно-оздоровительных и  культурно-массовых мероприятиях.
	%
	Количество  участвующих детей/ количество отдохнувших детей в ЗОЛ *100%
	Не менее 30%;

Не менее 75%

	4.2.Организация  страхования жизни   и здоровья детей на период пребывания в ЗОЛ
	%
	Количество застрахованных детей/ количество отдохнувших детей в ЗОЛ*100%
	100%

	 4.3. Отсутствие случаев детского травматизма
	количество
	Общее количество
	0

	5. Показатели удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством предоставления муниципальной услуги

	5.1. Отсутствие жалоб на качество предоставления услуги
	количество
	Общее количество жалоб
	0

	5.2. Результаты мониторинга удовлетворенности муниципальной услугой
	%
	Число родителей, удовлетворенных качеством предоставления муниципальной услуги/ общее количество родителей, участвующих в мониторинге*100%
	100%